1

2024 年２月６日

各   位

会 社 名 サ ン ケ ン 電 気 株 式 会 社
代 表 者 名 代表取締役社長  髙 橋  広
コード番号 6707（東証 プライム市場）
問 合 せ 先 Ｉ Ｒ 部 長  岩 田  卓也
ＴＥＬ (048)472-1111

スイッチング電源製品（旧ユニット製品）の生産終了及び販売終息に伴う

連結子会社の解散に関するお知らせ

 サンケン電気株式会社（以下、「当社」）取締役会は、本日、スイッチング電源製品（以下、「当該製品」）

に係る事業より撤退し、当該製品について、期日を定め生産及び販売を終了することを決定いたしました。

また、当該製品の主力生産拠点である当社の連結子会社のピーティー サンケン インドネシア（以下、「ＳＫ

Ｉ」）は、解散することを決定しましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１．背景及び実施理由

   当社は 2018 年中期経営計画による構造改革を経て、半導体デバイスに経営リソースを集中させ、成長

著しい EV 市場への積極的な取り組みや、環境に効果的なソリューション提供を進めており、パワー半導

体を主力事業として成長戦略の実現を図っております。

当社を取り巻く市場環境は、コロナ禍に生じた半導体供給網の混乱に端を発し、世界的なエネルギー・

材料価格の高騰、大きく変動する為替レート、インフレによる市況悪化及びそれに伴う在庫水準の増加

等、急激な変化が生じており、今後も不透明な状況が続くものと想定されます。

こうした中、当該製品につきましては、近年、非戦略市場からの撤退を進めてまいりましたが、部材

納期の長期化による在庫リスクの顕在化、各種部材の生産終了に伴う代替対応の高難度化、生産設備の

老朽化等、当該事業の継続は難しいとの判断となり、今般、生産並びに販売の終了を決定いたしました。

また、当該製品の主力生産拠点であるＳＫＩでは、2025 年９月に予定している製品販売終了後に解散す

ることを決定いたしましたが、本決定は、企業譲渡の実現可能性や事業の継続性などを総合的に勘案し

た結果によるものであります。

２．ＳＫＩの概要

(1) 名称 PT. Sanken Indonesia

(2) 所在地 MM2100 Industrial Town, Block GG-8, Cikarang Barat, Bekasi 17520,

West Java, Indonesia

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長  曽根嘉行

(4) 事業内容 スイッチング電源の製造

(5) 資本金 96 百万米ドル

(6) 設立年月 1997 年７月

(7) 大株主及び持株比率 当社 100％

(8) 上場会社と

当該会社との関係

資本関係 当社が 100％出資しております

人的関係 当社取締役及び従業員が役員を兼任しております

取引関係

当社製品の製造及び販売を行っております。

当社は運転資金の貸付、債務保証及び生産設備の貸与

を行っております。

2

関連当事者

への該当状況
当社の連結子会社です

(9) 最近３年間の経営成績及び財政状態（単位：百万円）

決算期 2021 年３月期 2022 年３月期 2023 年３月期

総資産 2,800 3,063 3,229

純資産 407 344 392

売上高 3,966 4,358 5,501

営業利益 △9 △113 110

経常利益 △49 △131 24

当期純利益 △102 △132 26

３．スイッチング電源製品の最近３年間の経営成績（単位：百万円）

決算期 2021 年３月期 2022 年３月期 2023 年３月期

売上高 5,380 5,701 6,724

営業利益 △160 △282 △195

４．今後の日程

  ＳＫＩ解散決議日   2024 年２月６日

  生産終了日  2025 年６月 30 日（予定）

  販売終了日  2025 年９月 30 日（予定）

５．業績への影響及び今後の見通し

2024 年３月期の通期連結業績予想につきましては、本日公表の「通期連結業績予想の修正（取り下げ）

及び期末配当予想の修正に関するお知らせ」に記載の通り、令和６年能登半島地震の影響により、通期業

績を見通すことが困難な状況にあるため、業績予想を取り下げております。なお、本件のＳＫＩ解散に伴

う 2024 年 3 月期業績に与える損益影響につきましては軽微と想定しておりますが、現在精査中であり、今

後、公表すべき事項が判明した段階で速やかに開示いたします。

以  上